Yyy

Scholastici
uari;

amulantur? Qui liberalibus disciplinis vehementius incumbunt, quam qui hoc ex Dei moderatoris consilio faciunt, qui virtutem, & scientiam suam patrimonium ducunt, qui in Christiani nominis luce, & florentissimis orbis terrarum scholis assiduo versantur, qui diligentia sunt ita contenta, & flagrant, & auida, ut nullum diem, sine nobili diuinæ illius suppellectilis accessione præterfluere atque excedere patiantur? Exinde quæ diu in hac vmbrosi vita studijs impalescentes sunt meditati, iam matura, & miti suauitate decocta, deferrunt in publicum, excitatione continua, labore pertinaci, fructu copioso, ostentato in nulla.

Et si quæ vltimo loco commemoravi, præmia expetuntur, quibus exstimulatus inardescat animus, num tandem magnum, & munificum, & Deo dignum palmarium est, salus animarum?

Eloquentiæ
sævam docere est imitari Christi-
um.

Quanta, & quam suavis est gloria, in Dei famulatu esse, Deo in procuratione humanæ salutis inferuire, Deo militare, cuius vim, & arma inferorum potestates pertimescunt. Quid aliud Christus fecit in terris? quid Apostoli? quid Martyres? quid tot Doctorum cœtus fecerunt? Quid magnificentius, quam bellum gerere cum vitijs? Dæmonum vires infringere, perirumpere iniquitates, animis iam mollitis atque subactis inferere sapientiam, quæ in æternam frugem adolescat? Quid optatius, quam iuuentutis ingenta hoc virtutum succo imbueri, quam illa cædida nobilissimæ pubis examina, castissimjs disciplinis excolere, & prima face surgentes in hac ænarula virtutes deosculari, quam corroborata iam honestatis laude firmatos continere, quam pauperibus solatio, diuitibus ornamento, ignaris luci doctis gratiæ, omnibus esse subsidio? & alios quidem adhuc in terris ad pietatem confirmare, alios parturire, alios in cœlum iam præmisisse? Quis non malit inter hæc magnarum artium decora quam inter rosas e-

Præceptorū
hænos in bene eruditissimam
vita inueniuntur.

non malit inter hæc magnarum
artium decora quam
inter rosas e-

morit.

Effectus sacra eloquentia plane admirabiles,

CAPVT XVII.

AT verò cum eloquentiæ maieftatem ex rebus gestis ab oratoribus, fructuque copioso in Rempub. & in omne genus hominum deriuato, tum etiam, ex splendidissimis in proficiganda improbitate virtutibus, metiri etiam oporteat, Verèdum est, credo, ne corona Ctesiphontis tam ambitiosa, & superflua eti oratione perita, aut vibrata, tam infelici semper exitu in Philippum Regem fulmina, aut Catilina, non tam Ciceronis eloquentia, quam C. Antonij armis iugulatus, aut male diuina Philippica efferatus Antonius, aut post damnationem superuacua oratione defensus Milo, in conuentione cum illo glorioso celestis eloquentiæ fructu veniant.

Habemus certè, quæ opponamus magnificentiſſima rerum spectacula, ab oratoribus Christianis, iſſique non ferro, & terrore succinctis, sed innocentia, amore, beneuolentia fretis edita, expugnatos Reges, refræpatas potentium virorum libidines, vrbes victas, Prouincias, miti eloquentiæ fulmine concuſſas, peragratas non tam passibus, quam victorij nationes, nouos, & antea illibatos mundos ad fidem Catholicam adductos.

Nondum Christi Apostolos loquor, de concionatoribus Catholicis dico, qui varijs temporibus floruerunt, vicerunt opera gigantum, fluentem in se negotiorum molem exceperunt, exceptam fortissime sustinuerunt, sustentatam cum laude, & gloria gesserunt, immutabant peruersissimos rerum status, obtruserunt frementibus inferis, flagitijs castimoniam, rapinis charitatem, impietati religionem, perdidit, ac proſtigata licentiæ disciplinam. Dederunt rebus nouis auctoritatem, pondus antiquis, obſoletis nitorem, obſcuris lucem, fastiditis gratiam, dubijs fidem, omnibus vero ordinem, atque naturam.

Video quantum hic mihi ad dicendum campus aperiatur, sed non excurram quantum poterero, tum quod ista sint aliorum iam pressa vestigijs, tum quod in tam spectabili luce sint posita, ut nullum recessum, nullam obliuio-

173.

nis umbram admittant. Etenim per Deum im- mortalem! quis decem Oratores Atticos, cum vno Atheniensium ciue beatissimo (inquam) illo sene Arcopagita comparare audeat? qui postquam repudiatis suae gentis erroribus, Christi fidem complexus est, vidit, quid inter- esset inter umbram, & solem, inter fumos, & ignem, inter vanitatem eloquentiae, & solidi- tatem sapientiae. Denique inter Demosthe- nem, & Paulum, inter Platonem, & Chris- tum: seclusam, quam tenebat, inter modicæ urbis muros eloquentiae, velut aquulam, mira- tus est ingenti quodam torrente rerum coele- stium absorberi, & insignitos terrarum orbes fecundissimo partu refundi.

vestigio tantus Rex, & tam ferox purpura- tas cernices Christi iugo submisit. cum sui ex- emplo traxit populos innumerabiles, & ad simile factum, similemque virtutem poste- ros, per torlabentium saeculorum curricula propagavit, qui Christianissimi vere terrarum Reges, pro huius nominis gloria tam saepe arma tulerunt, & gentes barbaras non minus luce virtutum, quam fulgore gladiatorum ter- ruere.

Quod si etiam in perexiguis seminibus, vbi in concipientem, comprehendentemque na- turam inciderint, tota vis est, & spes magna- rum arborum, quantam censet fuisse magni illius Oratoris gloriam, qui in Clodouæo, nō vnius urbis, aut prouinciæ, sed amplissimæ gentis primitias consecrauit? Multum profe- cto debet Francia Clodouæo, qui istius flo- rentissimi regni, tam parua cunabula, magna incrementorum accessione locupletauit: Plus debet Remigio, qui Clodouæum Christia- næ religionis ritibus imbuit, sine qua, quid sunt imperia terrarum, nisi speciosa latroci- nia?